
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  143Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023 

Contratante:PMTS, Contratada: MARCOS A.VITAL ARAUJO Valor:R$ 
R$ 60.264,00 Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA 
LARGA PARA A PREFEITURA DE TERRA SANTA,que entre si celebram o Mu-
nicípio de Terra Santa. O prazo de vigência do Contrato é de 12 meses, com 
início na data de 10/08/2023 e encerramento em 10/08/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023 

Contratante:FME,Contratada:MARCOS A.VITAL ARAUJO Valor:R$ 
R$ 10.176,00 Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BAN-
DA LARGA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,que entre si cele-
bram o Município de Terra Santa. O prazo de vigência do Contrato é de 12 
meses, com início na data de 10/08/2023 e encerramento em 10/08/2024.
Extrato de Contrato nº 094/2023, Pregão Eletrônico n° 007/2023. Contra-
tante:FMS,Contratada:MARCOS A.VITAL ARAUJO Valor:R$ R$ 102.376,00 
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA LARGA PARA O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,que entre si celebram o Município de Terra 
Santa. O prazo de vigência do Contrato é de 12 meses, com início na data 
de 10/08/2023 e encerramento em 10/08/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023

Contratante:FMAS,Contratada:MARCOS A.VITAL ARAUJO Valor:R$ 
R$ 3.096,00 Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA 
LARGA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,que entre si celebram o Mu-
nicípio de Terra Santa. O prazo de vigência do Contrato é de 12 meses, com 
início na data de 10/08/2023 e encerramento em 10/08/2024.

Odair José Farias Albuquerque.
Prefeito Municipal

Protocolo: 992774

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VIGIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

REPUBLICAÇÃO
O Município de Vigia de Nazaré, por intermédio da Comissão de Licita-
ção, torna público que às  08:00 horas do dia 13 de outubro de 2023, fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 9/2023-010-SEMSA, 
tipo menor preço por item, para contratação de empresa especializada 
para eventual fornecimento de oxigênio medicinal, liquefeitos e não lique-
feitos para atender A Rede Municipal de Saúde do Município de Vigia de 
Nazaré/PA. O edital estará disponível no site portaldecompraspublicas.
com.br, e-mail  licitacaovigia@gmail.com e Mural de Licitações do TCM-PA. 
Pregoeiro - Paulo Henrique do Nascimento Pinheiro.

Protocolo: 992777

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VITÓRIA DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
EDITAL Nº 001/2023 - PMVX/SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, através da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED, usando as suas atribui-
ções legais, torna público que no período de 05 a 20/10/2023, estarão abertas 
as inscrições para a realização de Processo Seletivo Simplificado, para função 
de Suporte Pedagógico à Diretor(a) Escolar, 10 (dez) vagas e Vice-Diretor(a) 
Escolar, 4 (quatro) vagas, sendo o mesmo executado sob a responsabilidade 
técnica e operacional do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ÁGATA, 
com previsão do Resultado Final para o dia 18/12/2023. O EDITAL completo, 
com as informações sobre o certame, estará disponível nos sites Prefeitura 
Municipal de Vitória do Xingu | Gestão 2021-2024 (vitoriadoxingu.pa.gov.br) 
e  www.institutoagata.com.br e nos Quadros de Avisos da Prefeitura Municipal 
e Secretaria de Educação, a partir de 02/10/2023 - Grimário Reis Neto - 
Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 992781

..

PARTICULARES
.

PAULO DE ABREU NETO
CPF nº 054.394.739-47 

Proprietário da FAZENDA SANTO EXPEDITO 
Localizada na Rodovia PA-256, Vicinal do Açaiteua, Km 28, S/N, Zona Ru-
ral, município de Tomé-Açu/PA, torna público que obteve Licença Ambien-
tal Rural - LAR nº 00012/2023, para atividade de criação de bovinos, com 
protocolo nº 2022/0006223, juntamente com a Autorização para Limpeza 
de Área nº 0005/2023, ambas emitidas pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA/ TOMÉ-AÇU.

Protocolo: 992826

.

.

EMPRESARIAL
.

TERMO DE PROMULGAÇÃO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA 
DO MUNICIPÍO DE VIGIA DE NAZARÉ

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 11, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
Senhores Vereadores.
Na legítima condição de Presidente Constitucional da Câmara Municipal de 
Vigia de Nazaré, Estado do Pará, faço saber que foi aprovado pelo Plenário 
da Casa, na 15ª e 17ª Sessões Ordinárias, do 2º Período da 3ª Sessão Le-
gislativa, realizadas, respectivamente, nos dias 12/09/2023, em primeiro 
turno e no dia 26/09/2023, em segundo turno, cumprindo o interstício que 
estabelece o § 3º do Art. 57 da Lei Orgânica Municipal, o Projeto de Emen-
da à Lei Orgânica Municipal nº 11, de 27 de agosto de 2023, de autorias 
dos Excelentíssimos Vereadores: Clivaldo Wander - Presidente; Hugo San-
tos; Wanderson Katatau; Allan Raiol; Edney Correa; Dinho Promoter; Fábio 
Bilão; Miguel Alves; Marcelo Braga e Breno Palheta, esculpido no Inciso I 
do Art. 57 da da Lei Orgânica Municipal, cujo Projeto deu origem à Emenda 
nº 11, de 26 de Setembro de 2023, que passo a promulga-la.
Eu, Vereador Clivaldo Wander de Sousa Gomes, Presidente Constitu-
cional da Câmara Municipal de Vigia de Nazaré, Estado do Pará, nos termos 
do Art. 57, § 6ª da Lei Orgânica Municipal, e considerando a aprovação em 
dois turnos do Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 11, de 27 de 
Agosto de 2023, de autoria dos Vereadores supramencionados, esculpido 
no Inciso II do Art. 57 da Lei Orgânica Municipal, faço saber que a MESA 
DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ PROMULGA A 
EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ Nº 11, 
de 26 de Setembro de 2023, que altera o artigo 20 da da Lei Orgânica 
Municipal, modificando o assento de número de Vereadores nesta Casa de 
Leis, passando de 13 para no total de 15 Vereadores a partir da legislatura 
subsequente a atual.    
É o termo legítimo e constitucionalmente aprovado e registrado nos anais 
do Poder Legislativo Municipal.
Determino à Secretaria Geral da Casa as providências cabíveis para a sua 
imediata publicação, em especial no Diário Oficial do Estado do Pará, a fim 
de que produza os seus efeitos legais e que seja encaminhada um exem-
plar para conhecimento do Poder Executivo Municipal, ao Poder Judiciário, 
mais especialmente ao Juiz Eleitoral da Comarca de Vigia de Nazaré e ao 
Tribunal de Contas do Município - TCM.
Palácio Legislativo “Trem de Guerra”.
Plenário Vereador “Nilson Tolosa Fernandes”.
Vigia de Nazaré, Estado do Pará, em 26 de Setembro de 2023

Vereador Clivaldo Wander Sousa Gomes
Presidente

Vereador Evaldo da Silva Albuquerque
1º Secretário

Vereador Ronildo Pereira Cardoso
2º Secretário

Protocolo: 992814

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Capitão Poço/Pa, através Da Câmara Municipal, por 
intermédio do Departamento de Licitações e Contratos, torna público que, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023/
CMCP do tipo Menor Preço Por Item, objeto: Aquisição se Material de Lim-
peza, Copa, Cozinha e Gêneros Alimentícios Destinados ao atendimento 
das Necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de Capitão Poço. 
Data e horário limite do recebimento das propostas: até às 10:00 horas do 
dia 17/10/2023. Data e horário do início da disputa: 10:01 horas do dia 
17/10/2023;
O Município de Capitão Poço/PA, através Da Câmara Municipal, por 
intermédio do Departamento de Licitações e Contratos, torna público que 
tendo em vista o não comparecimento de interessados o PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 002/2023/CMCP com julgamento ocorrido no dia14/09/2023 às 
14:01 horas, fica declarado DESERTO. Sendo assim, será realizado novo 
procedimento licitatório destinado a Aquisição de Combustíveis, do Tipo 
Gasolina Comum e Diesel S10 Para uso das Atividades Cotidianas da Câ-
mara Municipal de Capitão Poço na Forma de Registro de Preços. Data: 
17/10/2023 horário: 14:01hs. De acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se no Portal de Compras Públicas https://www.portalde-
compraspublicas.com.br. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto 
na Lei Federal nº 14.133/21 e demais legislação e suas alterações poste-


